
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

  
 
 
DETERMINAZIONE N. 167del 31/12/2014 

Raccolta Ufficiale  

 N.  1190 

Del 27/01/2015 

 
OGGETTO: Pubblicazione di opuscolo “Castellana capitale delle grotte e porta 

d’ingresso della Valle d’Itria” (CIG Z0112C55B0) 
 

Il RESPONSABILE 

 

Premessoche l’agenzia fotografica Cine Foto Guglielmi di Guglielmi Giacomo, con 
nota del 1° dicembre 2014, registrata al protocollo al n. 20576 del 2/1272014, ha proposto 
a questo Comune la realizzazione di una pubblicazione artistica dal titolo Castellana 
Capitale delle Grotte e porta d’ingresso della Valle d’Itria,  

osservato che il prodotto editoriale di cui ha presentato un esemplare in bozza, 
avente le caratteristiche indicate di seguito, è costituita prevalentemente da immagini 
artistiche che illustrano Castellana Grotte,  

o 2000 opuscoli f.to chiuso A/4 (dimensione cm 21x29,7), pagine 48; 
o Composizione interna costituita da n. 160 immagini 
o Stampa a colori su carta patinata opaca da 170 gr, allestimento con 2 punti metallici 
o Costo € 3.000,00 oltre i.v.a; 

considerato che 
questa Amministrazione ha posto in essere numerose iniziative per la comunicazione 

istituzionale, aggiuntiva al sito ufficiale di questo Comune, in coerenza con quanto 
enunciato nelle linee programmatiche di mandato per il quinquennio amministrativo 2012 – 
2017, approvate con delibera di Consiglio comunale n. 42 del 13/08/2012; 

detto programma prevede interventi per la promozione del turismo, a garanzia del 
benessere della popolazione residente, particolarmente impegnata nello sviluppo delle 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



risorse del territorio, soprattutto in questa particolare fase di congiuntura economica 
negativa; 

preso atto che per raggiungere gli obiettivi prefissati, congiuntamente ad altre 
importanti azioni strutturali ed operative, 

si intende rafforzare la comunicazione presso i giornalisti, nonché presso i potenziali 
turisti e i visitatori in transito, perché si possa considerare l’opportunità di rendere il 
soggiorno a Castellana Grotte sempre più stanziale; 

occorre provvedere a rappresentare al meglio il territorio di questo Comune, 
attraverso una pubblicazione istituzionale che illustri non solo il suo più noto patrimonio 
carsico, - riconosciuto come Sito di Interesse Comunitario (SIC) - ma anche le notevoli 
bellezze artistiche e paesaggistiche, le tradizioni secolari e la gastronomia, che fungono 
da attrattori turistici; 

ravvisata, a tale scopo, la necessità di affidare in esterno la realizzazione di una 
pubblicazione dalle caratteristiche indicate; 

preso attoche la proposta editoriale dello “storico” studio fotografico Cine Foto 
Guglielmi riveste il carattere di unicità essendo strettamente legato alla propria 
professionalità e competenza artistica, e, pertanto, non può considerarsi comparabile in 
alcuna voce nell’ambito degli acquisti di beni e servizi della pubbliche amministrazioni 
della Consip; 

ritenuto, di dover accogliere la su esposta proposta di comunicazione istituzionale, in 
considerazione: 

o dell’esperienza sviluppata dalla citato studio fotografico Cine Foto Guglielmi di 
Guglielmi Giacomonella fotografia artistica, essenzialmente perché, oltre a 
rappresentare, con una visione contemporanea il centro urbano e il paesaggio di 
Castellana Grotte, con la sua opera, ha, principalmente, seguito la vicenda 
fotografica delle Grotte di Castellana, dalla scoperta ad oggi; 

o dell’idoneità del mezzo ad assicurare la necessaria divulgazione del patrimonio 
della nostra città attraverso un canale comunicativo con i giornalisti ed i potenziali 
turisti; 

rilevato che per far fronte al servizio di che trattasi, occorre impegnare la spesa di € 
3.000,00 oltre i.v.a. sul capitolo 38,00 del bilancio 2014, epigrafato“Segreteria del Sindaco: 
prestazioni di servizio”; 

considerato che alla liquidazione in favore di Cine Foto Guglielmi si provvederà, 
senza ulteriori formalità, ad avvenuta consegna del prodotto editoriale e ad emissione di 
relativa fattura, regolarmente vistata dal Responsabile del Settore, entro il termine di 60 
giorni dalla data di presentazione della stessa, così come stabilito dal D. Lgs. n. 213/2002; 

visto il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

vista la legge del 7/06/2000, n.150; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 17/09/2014 che prevede 
l’approvazione del PEG e del Piano degli obiettivi per l’esercizio finanziario 2014; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DETERMINA 

 

1. di ritenere congruala proposta pervenuta dallo studio fotografico Cine Foto Guglielmi, 
di Guglielmi Giacomo, della realizzazione di un prodotto editoriale dalle caratteristiche 
indicate in premessa, anche per la sua unicità per la parte artistica, al costo di € 3.000,00 
+ iva al 22%; 

2.di impegnare la spesa necessaria di € 3.660,00 imputando la relativa somma al Bilancio 
2014 - capitolo 38, epigrafato“Segreteria del Sindaco: prestazioni di servizio”; 

3.di provvedere alla liquidazione, in favore di Cine Foto Guglielmi (di Guglielmi 
Giacomo)con sede in questa città, senza ulteriore formalità, a presentazione di regolare 
fattura corredata di DURC, vistata dal responsabile del Settore, entro il termine di 60 
giorni, come disposto dal D.Lgs. n.231/2002, previo riscontro dell’acquisizione del prodotto 
editorialeeseguito a perfetta regola d’arte in n°2000 copie, conformemente alla 
commissione; 

4.di dare atto cheCine Foto Guglielmi; 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria -  CIG Z0112C55B0; 

prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Eseguita revisione finale 
Segreteria 
 

 f.to Dott. Gerardo Gallicchio 
 
 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno _________ Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.92 
Copia della presente determinazione è stata pubblicatain data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  27 gennaio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




